enden.⁴³² Für den Bereich der Theologie nannte Capreolus als kritische Punkte der Auseinandersetzung mit den *moderni* die Glaubensartikel und vor allem die Lehre von den göttlichen Attributen, u. a. der Allmacht Gottes.⁴³³

Der Vorwurf der Sophismata und der Häresie

Sophismata, eigentlich auf Widersprüche bezogene logische Denkübungen, haben bei Johannes Capreolus den negativen Beiklang, nichts zur Sache beizutragen und höchstens zu Irrtümern zu verleiten. In diesem Sinne verurteilte er die Ablehnung des Formalunterschieds zwischen den göttlichen Personen bei Gregor von Rimini⁴³⁴ als den Sophismata zugehörig⁴³⁵, derer sich die früheren Theologen bedient hätten (*apud antiquos theologos*). Durch solcherlei Argumente habe sich schon Gilbert von Poitiers täuschen lassen, und Gregor folge dessen Spuren.⁴³⁶

Ebenso steht immer im Raum, dass bestimmte philosophische Annahmen zu theologischen Irrlehren führen konnten. Sowohl Johannes Capreolus⁴³⁷ als auch die zitierten *moderni* verwiesen auf diese Gefahr, bevorzugt unter Berufung auf

432 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 190 (II d. 2 q. 2 a. 3, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 9°): *Vel ad destruendum successiva a permanentibus distincta, ad destruendum relationes distinctas ab absolutis, ad destruendum indivisibilia, et ad reducendum praedicamenta ad tam brevem numerum sicut pater terministarum reducit, si ex illo fundamento posset efficaciter talium pluralitas entium annihilari.*

433 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 190 (II d. 2 q. 2 a. 3, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 9°): *Circa Dei omnipotentiam et alia Trinitatis et divinae unitatis attributa, et circa articulos fidei.*

434 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 27 (I d. 11 q. 1 a. 2, arg. c. 2, arg. Gregorii, 2°).

435 Capreolus verwendet *sophisma* auch gleichbedeutend mit *fallacia*, also Fehlschluss. Z. B. widerlegt er ein Argument Gregors bezüglich der unendlichen Vermehrbarkeit der Gnade mit dem Hinweis, es handle sich um ein *sophisma compositionis et divisionis* bzw. eine *fallacia compositionis et divisionis*: JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 556 (I d. 43–44 q. 1 a. 2, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, tertio loco, 2° et 3°).

436 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 29 (I d. 11 q. 1 a. 2, ad arg. c. 2, ad arg. Gregorii, 2°): *Unde ista argumenta non sunt nisi sophismata apud antiquos theologos, per quorum similia fuit deceptus Porretanus, et consimiliter arguens, qui in multis quae proprietates divinas tangunt, mentem sequitur Porretani.* Von neuem kommt der Irrtum der Anhänger des Porretanus zur Sprache in II, 277 (I d. 29 q. 1 a. 2, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 1°): *Dico quod notiones, seu proprietates, non sunt extrinsecae divinis personis; ille enim fuit error Porretanorum.* Es geht Capreolus um den Einfluss der Logik auf die Trinitätslehre, für den Gilbert von Poitiers (1070–1154) ein frühes Beispiel darstellte.

437 Vgl. JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 33–34 (I d. 11 q. 1 a. 2, ad arg. Gregorii) mit Verweis auf die Verurteilung der Nestorianer auf der Synode von Ephesus. Gegen die Vorwürfe Gregors (vgl. Fn. 438) im Hinblick auf die Pariser Artikel verteidigt sich Capreolus mit Hinweisen auf weitere Pariser Artikel (Nr. 77 und 204) und deren generelle Zweifelhafteigkeit: III, 134 (II d. 2 q. 1 a. 3, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 1°). Vgl. Fn. 439.

die Pariser Artikel von 1277⁴³⁸, gegen die Johannes Capreolus schwerwiegende Einwände anmeldete.⁴³⁹

Die Kriterien der *moderni*

Capreolus gibt zu erkennen, dass für die *moderni* ein einfacher Hinweis (*videtur inconueniens*) auf die Inkompatibilität mit theologischen Grundlehren genüge, um eine Aussage abzulehnen.⁴⁴⁰ Gregor berief sich neben der Philosophie auch vor allem auf Theologie und Glauben als Kriterium für die Beurteilung der Richtigkeit einer theologischen Aussage; Gregor von Rimini wurde von Capreolus in diesem Sinne im Kontext der Lehre von der Willensfreiheit und Verdienstlichkeit von Handlungen angeführt.⁴⁴¹

- 438 Vgl. JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 101 (I d. 17 q. 2 a. 1, arg. c. 2, arg. Gregorii): *Duae etiam animae rationales poterunt esse in uno corpore, contra quod est articulus Parisiensis 27, qui est talis: quod Deus posset plures animas in uno corpore facere, error.* Ebenso verweist Adam Wodeham im Kontext der Kontingenzdebatte auf zwei Pariser Artikel in II, 444 (I d. 38 q. 1 a. 1, arg. c. 4, arg. Adae): *Quia contra hoc est articulus Parisiensis, sic dicens: Quod nihil contingenter eveniet, considerando omnes ejus causas; Error. – Et alius articulus sic dicit: Falsum est omnia esse praeordinata a prima causa, quia sic omnia evenirent de necessitate; Error;* III, 35 (II d. 1 q. 2 a. 2, arg. c. 1, arg. Gregorii, secundo loco, 3°): *Quia cujuslibet causae secundae effectum Deus potest facere sine illa, ut communiter conceditur; et hoc dicit articulus Parisiensis 63. III, 124 (II d. 2 q. 1 a. 2, arg. c. 1, arg. Gregorii, 1°–2°): Quia ista opinio incidit in articulum excommunicatum Parisiis 203: Dicere quod substantiae separatae, sunt in loco per operationem ... Primum non potest dici: – Tum propter articulum Parisiensem 218, qui dicit sic: Substantiae separatae nusquam sunt secundum substantiam. III, 164 (II d. 2 q. 2 a. 2, arg. c. 4, arg. Gregorii, 2°): Quia articulus Parisiensis 199 dicit sic: Dicere quod aevum et tempus nihil sunt in re, sed tantum apprehensione animae, – Error.*
- 439 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 134 (II d. 2 q. 1 a. 3, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 1°): *Item, dico quod, secundum Godofridum, Quodlibeto 8, q. 5, isti articuli indigent magna correctione; quia nonnulli sunt falsi, nonnulli sibi ad invicem contradicunt, nonnulli derogant verae doctrinae, potissime sancti Thomae ... Et nota totum articulum, quomodo commendat ejus doctrinam. – Item, dico quod Henricus fatetur se non intelligere illos articulos, etc. Aegidius vero, et multi alii, dicunt quod illi articuli fuerunt facti, non convocatis omnibus doctoribus parisiensibus, sed ad requestam quorumdam capitularium. – Item, dico quod sententia excommunicationis lata contra tenentes damnata in illis articulis, revocata fuit per Dominum Stephanum episcopum parisiensem, quantum dicti articuli tangunt doctrinam sancti Thomae; et hoc, anno 1324 ... Et ideo de illis articulis non est multum timendum.*
- 440 Vgl. z. B. die Bemerkung Adam Wodehams in JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 103 (I d. 17 q. 2 a. 1, arg. c. 2, arg. Adae): *Tunc odium Dei, in gradu remisso, eadem ratione posset stare cum amore Dei; quod videtur inconueniens.*
- 441 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 443 (I d. 38 q. 1 a. 1, arg. c. 4, arg. Gregorii, 1°): *Quod est manifeste falsum, et contra philosophiam, et theologiam, et fidem nostram; nam sic perit libertas arbitrii, et meritum et demeritum.* Ebenso II, 459 (I d. 38 q. 1 a. 2, arg. c. 7, arg. Gregorii, 1°): *Quod est contra Sanctos, et contra fidem catholicam.*